
 

 

 

 

COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 
Reg. Gen. 456 
 
Del  29/12/2022 
 
Reg. Part. 211 
 
Del 29/12/2022 
 

Oggetto: AVVIO PROCEDURE PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI UTILIZZAZIONE DEL MATERIALE LEGNOSO 

RETRAIBILE DAL TAGLIO DEL PATRIMONIO AGRICOLO-

FORESTALE DEL COMUNE DI FLORESTA ALL’INTERNO DELLE 

CONFORMAZIONI BOSCHIVE COMUNALI – APPROVAZIONE 

AVVISO PUBBLICO 

 

L’anno Duemilaventidue il giorno Ventinove del mese Dicembre nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
VISTA la  Determina Sindacale n. 16 del 07/11/2022 con la quale veniva conferito al sottoscritto 

l’incarico dirigenziale; 

RICHIAMATI gli indirizzi dell’Amministrazione Comunale volti alla realizzazione del servizio di 

utilizzazione del materiale legnoso retraibile dal taglio del patrimonio agricolo-forestale del 

Comune di Floresta all’interno delle conformazioni boschive comunali denominate “Bosco Cerasa”, 

“Favo Scuro” “Bosco Giuffrè”, in quanto necessario per il corretto mantenimento dei boschi e utile 

per il reperimento di importanti risorse economiche comunali; 

VISTO il Piano di Gestione e Assestamento dei Boschi Comunali redatto dal Dott. Agronomo 
Francesco Zuccarà, giusta Determina di affidamento n.163 del 29/09/2022, e in fase di 
approvazione; 
TENUTO CONTO che detto piano è già stato oggetto di verifica da parte dell’ispettorato 

Ripartimentale delle Foreste di Messina che ha fornito precise prescrizioni e condizioni; 

CONSIDERATO che per lo stesso Piano è in via di acquisizione il Nulla Osta del Parco dei 

Nebrodi; 

VISTO l’avviso pubblico denominato: “AVVISO DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

UTILIZZAZIONE DEL MATERIALE LEGNOSO RETRAIBILE DAL TAGLIO DEL PATRIMONIO 

AGRICOLO-FORESTALE DEL COMUNE DI FLORESTA ALL’INTERNO DELLE CONFORMAZIONI 

BOSCHIVE DENOMINATE: “SERRA CERASA”, “FAVO SCURO” E “GIUFFRE’”, redatto dall’Ufficio 

Tecnico; 

CONSTATATO che con tale avviso il Comune di Floresta intende procedere alla vendita, mediante 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., della migliore offerta economica 

di n. 3 lotti di bosco in piedi all’interno del patrimonio agricolo-forestale del Comune di Floresta, 

all’interno della zona B del Parco dei Nebrodi e nel perimetro delle zone ZPS ITA 030043 Monte 

Nebrodi e ZSC ITA 030035 Alta Valle del Fiume Alcantara, le cui caratteristiche sono riscontrabili 

nell’apposito Piano di Gestione e Assestamento dei Boschi Comunali di Floresta in atti presso 

questo il Comune di Floresta; 

RITENUTO di dover procedere con l’approvazione del suddetto avviso di gara, allegato alla 
presente determinazione e provvedere alla sua pubblicazione secondo la tempistica prescritta 
nell’art. 60 del D.Lgs 50/2016; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 



VISTA la Legge 11/11/2020 n. 120 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. n. 34/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 152/2006; 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 
VISTO lo statuto Comunale;  

 
 
Per quanto sopra esposto, 

 
 

D E T E R M I N A 

� DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa; 

� DI APPROVARE l’avviso pubblico denominato: “AVVISO DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI UTILIZZAZIONE DEL MATERIALE LEGNOSO RETRAIBILE DAL TAGLIO DEL 
PATRIMONIO AGRICOLO-FORESTALE DEL COMUNE DI FLORESTA ALL’INTERNO DELLE 
CONFORMAZIONI BOSCHIVE DENOMINATE: “SERRA CERASA”, “FAVO SCURO” E “GIUFFRE’”, 
redatto dall’Ufficio Tecnico e che si allega alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 

� DI PRENDERE ATTO che con tale avviso il Comune di Floresta intende procedere alla vendita, 
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., della migliore 
offerta economica di n. 3 lotti di bosco in piedi all’interno del patrimonio agricolo-forestale del 
Comune di Floresta, all’interno della zona B del Parco dei Nebrodi e nel perimetro delle zone 
ZPS ITA 030043 Monte Nebrodi e ZSC ITA 030035 Alta Valle del Fiume Alcantara, le cui 
caratteristiche sono riscontrabili nell’apposito Piano di Gestione e Assestamento dei Boschi 
Comunali di Floresta in atti presso questo il Comune di Floresta; 

� DI PROVVEDERE alla pubblicazione dell’avviso in questione secondo la tempistica prescritta 
nell’art. 60 del D.Lgs 50/2016; 

� DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti 
e della trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune di Floresta 
per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

    IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Arch. Filippo Russo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

AREA TECNICA 

Il sottoscritto Arch. Filippo Russo, Responsabile  dell'Area Tecnica, esprime parere favorevole 

sulla presente determinazione, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi 

dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

Data  29/12/2022                                                               Il Responsabile dell'Area Tecnica  

                                                                                            F.to Arch. Filippo Russo   

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
   

ATTESTA 

 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 119 
Dal 30.12.2022 al 06.02.2022 
 
Dalla Residenza Municipale, _________________    
 

     Il Segretario Comunale 
             
                                                                                                  _____________________ 
 Il Responsabile della Pubblicazione 
________________ 

 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

Riscontri Amministrativi, Contabili e Fiscali (art. 184, comma 4 del TUEL)  

  In ordine alla determinazione  n. 211 del 29/12/2022 avente ad oggetto "  AVVIO PROCEDURE 

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI UTILIZZAZIONE DEL MATERIALE LEGNOSO 

RETRAIBILE DAL TAGLIO DEL PATRIMONIO AGRICOLO-FORESTALE DEL COMUNE DI 

FLORESTA ALL’INTERNO DELLE CONFORMAZIONI BOSCHIVE COMUNALI – 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO " il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico 
Finanziario esprime parere favorevole. 
 

Data 29/12/2022                                                                      

                                                                           Il Responsabile del Servizio Finanziario                     

                                                                                      F.to Dott. Antonio Stroscio 
 


